MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
DIRETORIA GERAL DO CAMPUS MANAUS CENTRO

NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIRO E INDÍGENA

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA – ATA N. 1/2024

SOCIALIZAÇÃO DO EDITAL CHAMADA INTERNA PROJETOS NUPA/NEABI/ NEPEF

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas, na sala do

NEABI do Campus Manaus Centro, localizado na Av. Sete de Setembro, número 1975, Centro, Manaus-AM, realizou- se

a Reunião Extraordinária n. 1, com o objetivo de socializar a chamada interna para apresentação de propostas para

projetos NUPA/NEABI/NEPEF, por meio do edital n. 006/2024-PROEX-IFAM. Estiveram presentes na reunião:  Profa.

Vilma de Jesus de Almeida Serra  (coordenadora), Mirlândia Regina Amazonas Passos (vice-coordenadora),  Cybelle

Taveira Bentes (secretária) e demais membros do NEABI CMC nas pessoas do Prof. Juvenal Severino Botelho, Profa.

Josiane Faraco, Prof. Jean Negreiros, Prof. Paulo Marreiro, pedagogo Maurício Roberto da Silva, a assistente social

Joelma Paz da Silva e a aluna-membro Marcela Oliveira. A reunião foi conduzida pela coordenadora do NEABI-CMC,

Profa. Vilma Serra, que iniciou cumprimentando os presentes e logo em seguida realizou a leitura dos principais pontos

do edital em questão com o intuito de que fosse escolhido entre os membros um servidor para submissão do projeto,

com titulação de doutor, uma vez que era exigência constante no edital que o proponente do projeto deveria ser um

docente e este não poderia ser o coordenador do Núcleo. Portanto, a coordenadora Professora Vilma Serra não poderia

ser a proponente. Então, foi sugerido o nome do Professor Paulo Marreiro, para ser o proponente do projeto, uma vez

que esse servidor é docente e possui a titulação de doutorado, portanto na condição de membro do NEABI-CMC poderia

submeter o projeto como proponente, o que foi aceito por ele e todos os demais presentes. Partiu-se para a sugestão

de uma comunidade que pudesse ser parceira nessa proposta de extensão e foi acordado que poderia ser a Associação

das Mulheres do Indígenas do Alto Rio Negro (AMARN). Assim, ficou acertado que alguns membros do NEABI poderia

realizar uma visita à AMARN para solicitar parceria ao projeto e coletar informações sobre as demandas que poderiam

estar de acordo com a temática do edital para poder elaborar o projeto. Ficou acertado entre os membros do NEABI

CMC que a visita à AMARN acontecerá no dia 26/03/2024, às 14h, sendo os membros  integrantes da visita Prof. Juvenal,

Profa. Josiane, as bibliotecárias Cybelle Bentes e Mirlândia Amazonas, e a assistente social Joelma Paz, e que

imediatamante ao dia da visita à ARMARN seria convocada nova reunião extraordinária para socializar as demandas

apresentadas pela associação e colocar em discussão entre os membros qual seria a melhor proposta para submissão.

Todos concordaram com o que foi exposto. Nada mais havendo a tratar, a coordenadora agradeceu a presença de todos

e declarou encerrada a reunião, da qual eu, Cybelle Taveira Bentes, Secretária, lavrei a presente ata, que ao final

apresenta a lista dos participantes da 1ª Reunião Extraordinária do NEABI-CMC.

Lista de participantes da reunião:

1. Vilma de Jesus de Almeida Serra

2. Mirlândia Regina Amazonas Passos

3. Cybelle Taveira Bentes – Secretária

4. Juvenal Severino Botelho

5. Josiane Faraco

6. Paulo Marreiro

7. Jean Negreiros

8. Maurício Roberto

9. Joelma Paz

10. Marcela Oliveira